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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Strategie rozvoje obce Šumice s ohledem na nové programovací

období Evropské Unie se zabývá problematikou regionální politiky a strukturálních fondů,

jejich funkcemi a rozdělením. Práce pojednává o návrhové strategii obce Šumice v novém

programovém období od roku 2014 do roku 2020. Je zaměřena také na výsledky

dotazníkového šetření provedeného v obci Šumice. Zabývá se programovými cíli rozvoje

obce, které v budoucích letech lze uskutečnit.

Klíčová slova: Regionální politika, Evropská Unie, Strukturální fondy, rozvoj, obec,

strategie, obyvatelstvo, zaměstnání

ABSTRACT

Thesis on Development Strategy of the municipality Šumice with regard to the new

programming period of the European Union deals with regional policy and structural

funds, their functions and distribution. Thesis discusses the design strategy Šumice village

in the new programming period from 2014 to 2020. It also focused on the results of a surfy

carried out in village Šumice. It deals with the program objectives of municipal

development, which in future years can be realized.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je Strategie rozvoje obce Šumice s ohledem na nové

programovací období Evropské Unie. Práce se bude vztahovat na obec Šumice, která

se nachází na Uherskohradišťsku nedaleko od hraničního přechodu se Slovenskou

republikou. Důvodem vybrání tématu, byla dobrá dostupnost informací k vypracování

analytické části o obci samotné, jelikož je zmíněná obec mým bydlištěm.

Teoretická část bakalářské práce se bude zabývat především oblastí týkající

se strukturálních fondů i fondů Evropské Unie. Oblast strukturálních fondů a Evropské

Unie představuje velmi široké pole informací. V následující části práce bude vymezeno

základní teoretické představení pojmů a souvislostí regionální politiky a fondů Evropské

Unie. Teoretická část bude rozdělena na několik kapitol, které se budou zabývat určitými

problematikami. První kapitola bude úvodem do regionální politiky. Regionální politika

Evropské Unie zaujímá v současnosti velmi důležitou pozici mezi ostatními politikami EU.

V několika posledních desetiletích se cíle politiky soudržnosti, přetvořily do podoby, která

byla využívána v programovém období od roku 2007 – 2013. V programovém období

2007-2013 byly vytvořeny tři cíle, které jsou v kapitole zmíněny. Další podkapitoly se

budou věnovat vývoji a počátkům regionální politiky v daných letech.

Druhá kapitola bude věnována strukturálních fondům samotným. Strukturální

fondy slouží jako nástroj politiky hospodářské a sociální soudržnosti. Fondy napomáhají

k dosahování ekonomické a sociální soudržnosti Evropské Unie. Podkapitola

o strukturálních fondech se bude věnovat samotnému rozdělení fondů. V kapitole budou

popsány jednotlivé fondy, jako například Evropský fond regionálního rozvoje, Evropský

sociální fond, Finanční nástroj na podporu rybolovu a další fondy Evropské Unie.

Historií strukturálních fondů se bude zabývat kapitola třetí. V kapitole bude popsán

vývoj strukturálních fondů po reformě v roce 1988 až do současnosti. Budou zde rozděleny

fondy v programovém období 2000-2006, 2007-2013 až po rok 2014 a nové programovací

období do roku 2020.

Poslední kapitola teoretické části bude věnována operačním programům. Budou zde

opět zmíněny programové období, kde operační programy vznikly. Jednotlivé

operační programy slouží k čerpání finanční podpory z fondů Evropské unie.
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Druhá část bakalářské práce bude praktická. Praktická část se bude dělit na

analytickou část a návrhovou část. Analytická část bakalářské práce se bude věnovat obci

Šumice. Analytická část bude rozdělena na 3 kapitoly, které se budou věnovat obci. První

kapitola se bude zabývat územím obce, ve které bude vymezena poloha obce, významné

období, historické milníky a také přírodní bohatství, nacházející se na území obce Šumice.

Druhá kapitola se bude zabývat obyvatelstvem. Bude zde vymezen počet obyvatel, sociální

situace a spolková činnosti v obci. Poslední kapitolou v analytické části bude hospodářství,

kde bude vymezeno členění podniků v obci, charakteristika zemědělské výroby,

zaměstnavatelé v obci, cestovní ruch a turistická infrastruktura a také trh práce

a pozemkové úpravy obce. Analytická část bude doplněna mapami přírodního bohatství

a zobrazení podniků v obci.

Částí bakalářské práce bude také dotazníkové šetření mezi obyvateli obce Šumice,

které bude východiskem pro návrhovou část práce zaměřenou na vytvoření návrhu

a strategické vize rozvoje obce Šumice. Na základě dotazníkového šetření bude vytvořena

také SWOT analýza, vztahující se k obci Šumice, ze které budou vyplývat silné a slabé

stránky obce a také její příležitosti a hrozby.

Cílem bakalářské práce bude tedy popsání problematiky strukturálních fondů

a jejich rolí při rozvoji venkova, krátce bude také zmíněna regionální politika a její vývoj,

provedení situační analýzy obce Šumice a následného vytvoření návrhu a konkrétního

projektu rozvoje obce, který se bude vztahovat na ochranu přírody a krajiny v obci

v novém programovém období v letech od roku 2014 do roku 2020. Kromě projektu

v rámci ochrany přírody a krajiny bude vytvořen projekt, který by mohl zvýšit sociální

služby v obci Šumice, výstavbou penzionu pro seniory.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO REGIONÁLNÍ POLITIKY

Jednou z nejdůležitějších aktivit Evropské Unie je v současné době regionální politika.

Hned po společné zemědělské politice představuje druhou nejvýznamnější kategorii.

Se svým 35%ním podílem má účast na celkovém rozpočtu Evropské Unie. [1]

Regionální politika Evropské Unie zaujímá v současnosti velmi důležitou pozici mezi

ostatními politikami EU, přestože v počátcích vzniku Evropských společenství nebyla

jejich významným zájmem, což bylo způsobeno především značnou homogenitou

v hospodářském prostoru členských států a tedy nepříliš velkou potřebou věnovat

se problematice regionální politiky. [2]

Politika soudržnosti EU představuje významný podíl na rozpočtu EU a je zásadní

pro hospodářský a sociální rozvoj v mnoha evropských zemích. [3]

Politika soudržnosti Společenství je sbírka případů, myšlenek, postupů a textů, které

se dotýkají celé řady dalších předmětů, například rozdílů, nerovností a diskriminace podle

linií třídy, rasy, pohlaví, náboženství, podle věku a geografie, konfliktní hodnoty, otázky

státu, komunit, sounáležitostí, víry, síly a správy. [4]

Vyjednávání záznamů a rezonance politiky soudržnosti Společenství poskytuje mnoho

příležitostí jak zahájit nebo jak se vyhnout nepříjemným pozicím ve světě. [4]

Rozdílná úroveň vyspělosti států byla hlavním důvodem ke vzniku regionální politiky.

Rozdíly mezi státy byly především sociálního, politického, ekonomického a ekologického

charakteru. Základním cílem politiky soudržnosti Evropské Unie byla eliminace nebo

zmírnění vzniklých nerovností mezi regiony. Politika soudržnosti vznikla v 70. letech 20.

století. [1]

„Posláním Společenství je vytvořením společného trhu a postupným odstraňováním rozdílů

mezi hospodářskými politikami členských států podporovat harmonický rozvoj

hospodářských činností ve Společenství, nepřetržitý a vyvážený růst, vyšší stabilitu,

rychlejší zvyšování životní úrovně a užší kontakty mezi členskými státy.“ [5]

V několika posledních desetiletích se cíle politiky soudržnosti, přetvořily do

podoby, která byla využívána v programovém období od roku 2007 do roku 2013. V tomto

programovém období 2007-2013 byly vytvořeny tři cíle. Cíl Konvergence, cíl Regionální

konkurenceschopnosti a zaměstnanosti a posledním byl cíl Evropské územní spolupráce.

[1]
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První cíl, cíl Konvergence je zaměřen na podporu při vytváření podmínek, které

jsou podmětem sbližování v nejméně rozvinutých regionech členských států. Tyto státy

se vyznačují tím, že HDP na osobu v jednotlivém regionu je nižší než 75% průměru EU.

Cíl Konvergence je financován ze tří strukturálních fondů. A to z Fondu soudržnosti,

z Evropského fondu regionálního rozvoje (ERDF) a z Evropského sociálního fondu (ESF).

Druhý cíl, cíl Regionální konkurenceschopnosti a zaměstnanosti, je vytvořen na pomoc

posílení konkurenceschopnosti daných regionů a zaměstnanosti v nich. Podporu znalostí

společnosti, podnikání, ochrany životního prostředí a zlepšení jejich dostupnosti pomáhají


[…]


občany. Penzion by byl vystaven za účelem poskytnutí bezpečí, potřebného servisu,

ochrany a pocitu rodinného prostředí pro seniory. Cílem domu pro seniory je zapojení

starších osob do aktivnějšího způsobu života s pečovatelskou službou.

Výstavba domu pro seniory by mohla vyřešit nejen sociální problematiku

s ubytováním, ale také celkovou péči a starost o věkově starší obyvatele obce Šumice.

V okolí obce se zařízení pro seniory nachází pouze v obci Nezdenice, ve městě Bojkovice

a ve městě Uherský Brod. Penzion v Bojkovicích a v Uherském Brodě zajišťuje pouze

otázku bydlení. Domov důchodců v obci Nezdenice poskytuje veškeré výše uvedené

služby, avšak je jediným v blízkém okolí a tudíž je plně obsazen. Proto je výstavba

podobného zařízení v budoucích letech nevyhnutelnou událostí. Ze statistických údajů

vyplývá fakt, že obyvatelstvo stárne a poptávka bude po podobných zařízeních jistě

stoupat.

Výstavba penzionu by byla provedena ve středu obce Šumice, v blízkosti poměrně no-

vě zrealizovaného parku. Poblíž se nachází také kostel, pošta, zdravotní středisko,

potraviny Jednota a nedaleko je vlakové nádraží a autobusové zastávky.

Zařízení pro seniory by v budoucnu neřešila, jen otázku kvalitnějšího života v obci pro

starší obyvatele v obci, znamenalo by to také nové pracovní místa v obci, kterých je podle

vytvořené SWOT analýzy ale také dotazníkového šetření v obci nedostatek. Návrh

penzionu pro seniory v obci je zobrazen v příloze PIV, kde je vyobrazen fiktivní plán,

výstavby penzionu pro seniory a jeho budoucí podoba.

Mimo penzionu pro seniory by sociální situace v obci Šumice mohla být

v budoucnosti řešena výstavbou sociálních bytů v rodinném domě, který spadá pod

vlastnictví obce. Sociální byty by sloužily především pro matky s dětmi a sociálně slabší

rodiny v obci.
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Tab. 18. Projektová fiche – Výstavba penzionu v obci [vlastní zpracování]

Výstavba domu pro seniory v obci Šumice

Žadatel: Obec Šumice

Návaznost: Rozšíření sociálních služeb v obci

Místo realizace: k. ú. Šumice

Předmět projektu: Výstavba penzionu pro seniory za úče-

lem rozšíření sociálních služeb v obci a

zlepšení podmínek života pro starší

občany obce

Realizace: V letech od roku 2014 do roku 2020

Celkové předpokládané výdaje: 18 000 000 Kč

Předpokládaná výše dotací z EU: 11 000 000 Kč

Předpokládaná výše dotací z kraje: 5 000 000 Kč

Náklady obce: 2 000 000 Kč
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo popsání problematiky týkající se strukturálních fondů

a jejich rolí při rozvoji venkova, které jsou obsaženy v teoretické části práce. Cílem části

praktické bylo provést situační analýzu obce Šumice, nacházející se v okrese Uherské

Hradiště a na základě provedeného dotazníkového šetření vytvořit návrh rozvoje obce

Šumice v novém programovém období od roku 2014 do roku 2020.

Politika soudržnosti EU představuje významný podíl na rozpočtu Evropské Unie

a je zásadní pro hospodářský a sociální rozvoj v mnoha evropských zemích. Strukturální

fondy slouží jako nástroj politiky hospodářské a sociální soudržnosti. Napomáhají

k dosahování ekonomické a sociální soudržnosti Evropské Unie. Představují hmatatelný

prvek, který k realizaci politiky soudržnosti napomáhá. Bakalářská práce byla zaměřena na

zajištění rolí strukturálních fondů, které spočívají především k pomoci zemím a regionům,

které jsou méně rozvinuty. Kromě pomoci zemím, které se potýkají se strukturálními

problémy, napomáhají fondy také při vzdělávání a při odborné přípravě zaměstnanosti.

V praktické části bakalářské práce byla provedena analýza obce Šumice, která

spočívala v představení informací o území obce, o obyvatelstvu obce a o hospodářství.

V podkapitolách byla zmíněna poloha obce Šumice, významné události, které obec během

let provázely a byly zde vymezeny také historické milníky, které byly následně zakresleny

do časové osy. V kapitole o obyvatelstvu, byl vymezen počet obyvatel, sociální situace

a také současná spolková činnost v obci. Kapitola hospodářství obsahovala představení

podniků, působících na území obce, charakteristiku zemědělské výroby a největší

zaměstnavatele. Do hospodářství spadala také podkapitola o cestovním ruchu

a pozemkových úpravách prováděných v obci Šumice.

Součástí bakalářské práce bylo provedeno dotazníkové šetření v obci Šumice, kdy

na počet respondentů přesahoval 100. Na základě dotazníkového šetření byly sestaveny

strategické vize a programové cíle do nového programového období 2014 – 2014.

Dotazníkové šetření ukázalo spokojenost a nespokojenost občanů v obci a také konkrétní

náměty na zlepšení života obce. Díky dotazníkovému šetření byla provedena SWOT

analýza vztahující se k obci Šumice, která poukázala na slabé, silné stránky ale také na

příležitosti a hrozby při rozvoji obce.
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 V závěru práce byl vytvořen návrh projektu, který by se mohl na území obce

Šumice uskutečnit. Projekt se týká realizace vytvoření lokálního biocentra Pasínek

v lokalitě, která spadá pod katastrální území Šumice u Uherského Brodu. V projektu byly

vytyčeny cíle, možná rizika spojené s projektem a také celkový předpokládaný rozpočet.

Druhý vytvořený projekt se zabýval výstavbou domů pro seniory v obci Šumice, za účelem

zkvalitnění sociálních služeb a vytvoření nových pracovních míst v obci.
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