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Jméno a příjmení studenta: Tereza Jankůjová

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Jakub Trojan, MSc

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Strategie rozvoje obce Šumice s ohledem na nové programovací
období Evropské Unie

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X
Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

T. Jankůjová předložila dobře zpracovanou bakalářskou práci, která synergicky se závěrečnou
prací M. Chmelinové vznikala na poptávku obce Šumice. V průběhu tvorby závěrečné práce
docházelo ke komplikacím spojeným s rozdílnými časovými představami o harmonogramu
tvorby práce – přesto došlo k sestavení poměrně slušného podkladového materiálu pro tvorbu
strategie rozvoje obce.

Bakalářská práce je zaměřena na možnosti využití nástrojů evropské strukturální politiky
promítnuté do podpory ESI fondů. Dobře sepsaná teoretická část práce nemá již tak kvalitní
návaznost v praktické části – velmi dobře provedené dotazníkové šetření se nepromítlo
v detailnějších návrzích a modelových projektových fichích. Seznam literatury, jehož úkolem
bylo poskytnout dostatečný základ pro logickou argumentaci autorky, je přiměřený, dovedl
bych si jej však představit rozsáhlejší. Autorku chválím i za provedenou kartografickou
vizualizaci a slušnou formální stránku práce. Překlepy a češtinářské lapsy nemají rušivý
charakter a v práci se vyskytují spíše stopově. Korektní práce s citačním aparátem
dokumentuje i negativní výsledek plagiátorské kontroly v IS/STAG.
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Otázky k obhajobě:
1. Uveďte příklad jednoho investičního a jednoho neinvestičního projektu, který se

v obci Šumice v minulém programovacím období EU povedl. Lze na něj navázat?
2. Jaké investiční/neinvestiční priority by měla obec sledovat v novém programovacím

období?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 16. 5. 2016

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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